[image: image1.png]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
село Владимиро–Александровское

23.11.2023                                                                                                          № 94
	Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Партизанского муниципального округа Приморского края

В соответствии статьями 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                 ст. 28, 82 Устава Партизанского муниципального округа Приморского края, Дума Партизанского муниципального округа Приморского края
РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный правовой акт «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Партизанского муниципального округа Приморского края» (прилагается).

2. Направить муниципальный правовой акт главе Партизанского муниципального округа Приморского края для подписания и официального опубликования.
3. С 01 января 2024 года признать утратившими силу:

3.1. Решение Думы Партизанского муниципального района от 27.11.2019 № 175 «Об установлении налога на имущество физических лиц на межселенных территориях Партизанского муниципального района».

3.2. Решения муниципального комитета Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района:

- от 16.11.2016 № 43 «О принятии муниципального правового акта «Об установлении налоговой ставки в отношении объектов налогообложения включенных в «Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2016 год», утвержденный распоряжением департамента земельных и имущественных отношений Приморского края от 23 декабря 2015 года № 673-ри и расположенных на территории Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района»;

- от 20 ноября 2019 года № 156 «О принятии муниципального правового акта "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района»;

3.3. Решение муниципального комитета Екатериновского сельского поселения Партизанского района от 13 ноября 2019 года № 23 «О налоге на имущество физических лиц на территории Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края».
3.4. Решения муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края:

- от 07 ноября 2019 г. № 22 «Об утверждении Положения «О налоге на имущество физических лиц»;

- от 08 декабря 2020 г. № 18 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт «Об утверждении Положения «О налоге на имущество физических лиц», принятый решением муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района № 22 от 07.11.2019 г.»

- от 22 октября 2021 г. № 19 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт «Об утверждении Положения «О налоге на имущество физических лиц», принятый решением муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района № 22 от 07.11.2019 г. (в редакции решения от 08.12.2020 г. №18)».
3.5. Решения муниципального комитета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района:

- от 21 ноября 2019 года № 25 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района»;

- от 16 апреля 2020 года № 7 «О внесении изменений в решение от 21.11.2019 № 25 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района».
3.6. Решения муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района:

- от 08 ноября 2019 года № 148 «О принятии муниципального правового акта Новолитовского сельского поселения «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края»;

- от 12 октября 2021 года № 37 «О принятии муниципального нормативного правового акта «Об установлении налога  на имущество физических лиц на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района»

3.7. Решения муниципального комитета Сергеевского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края:
-  от 20 ноября 2019 года № 136 «О принятии муниципального правового акта «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Сергеевского сельского поселения Партизанского муниципального района»
 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Сергеевского сельского поселения Партизанского муниципального района»;

- от 27 апреля 2020 года № 157 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 20.11.2019 № 136 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Сергеевского сельского поселения Партизанского муниципального района».
4. Настоящее решение  вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы Партизанского

муниципального округа                                                                  А.В. Арсентьев
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

	«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории

Партизанского муниципального округа Приморского края»

	Принят решением

Думы Партизанского

муниципального округа Приморского края

от 23.11.2023 № 94

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Приморского края от 27.01.2023 № 286-КЗ "О Партизанском муниципальном округе Приморского края"
1. Установить на территории Партизанского муниципального округа Приморского края налог на имущество физических лиц, находящееся в пределах территорий Партизанского муниципального округа Приморского края (далее - налог на имущество физических лиц).

2. Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается физическими лицами, обладающими правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьями 12, 15 и главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Плательщики налога на имущество физических лиц, объекты налогообложения, налоговая база и порядок ее определения, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты налога, и иные элементы налогообложения определяются главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения в следующих размерах:

	N п/п
	Объект налогообложения
	Налоговая ставка (%)

	1.
	- гараж, машино-место, в том числе расположенные в объектах налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объектах налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

- хозяйственное строение или сооружение, площадь которого не превышает 50 квадратных метров, и которое расположено на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,1

	2.
	- квартира, часть квартиры, комната
	0,2

	3.
	- жилой домов, часть жилого дома;

- объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом;

- единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом
	0,3

	4.
	- объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объект налогообложения, предусмотренный абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

- объект налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	2,0

	5.
	Прочие объекты налогообложения
	0,5

5. Освободить от налогообложения следующую  категорию налогоплательщиков:

- многодетные семьи, признанные таковыми в соответствии с законодательством Приморского края.

Основанием для предоставления налоговой льготы является удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи, выданное органом социальной защиты населения по месту жительства.

Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
6. Со дня вступления в силу настоящего муниципального правового акта признать утратившими силу:
6.1. Муниципальный правовой акт Думы Партизанского муниципального района от 27 ноября 2019 года № 175-МПА «Об установлении налога на имущество физических лиц на межселенных территориях Партизанского муниципального района»;

6.2. Муниципальные нормативные правовые акты Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района:

- от 16 ноября 2016 года МНПА № 43 «Об установлении налоговой ставки в отношении объектов налогообложения включенных в «Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2016 год», утвержденный распоряжением департамента земельных и имущественных отношений Приморского края от 23 декабря 2015 года № 673-ри и расположенных на территории Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района»;
- от 20 ноября 2019 МНПА № 156 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района»;

6.3. Муниципальный правовой акт Екатериновского сельского поселения от 13 ноября 2019 года № 23-МПА «О налоге на имущество физических лиц на территории Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края».
6.4. Муниципальные правовые акты Золотодолинского сельского поселения:

- от 08.12.2020 года № 18-МПА «О внесении изменений в муниципальный правовой акт «Об утверждении Положения «О налоге на имущество физических лиц», принятый решением муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района № 22 от 07.11.2019 г.»;

- от 22.10.2021 года № 19-МПА «О внесении изменений в муниципальный правовой акт «Об утверждении Положения «О налоге на имущество физических лиц», принятый решением муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района № 22 от 07.11.2019 г. (в редакции решения от 08.12.2020 г № 18)».
6.5. Муниципальные правовые акты Новолитовского сельского поселения:

- «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края», принятый решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского Муниципального района от 08.11.2019 №148;
- от 12.10.2021 г. МНПА №37 «O внесении изменений в муниципальный правовой акт «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края».

6.6. Муниципальные правовые акты Сергеевского сельского поселения:

от 20.11.2019 № 136-МПА «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Сергеевского сельского поселения Партизанского муниципального района»;

- 27.04.2020 г. № 157-МПА «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 20.11.2019 № 136-МПА «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Сергеевского сельского поселения Партизанского муниципального района».
         7. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу с 01 января 2024 года.
Глава Партизанского муниципального округа                                        А.А. Степанов
23 ноября 2023 года
№ 94-МПА